Selain itu, keberhasilan juga karena telah diterapkannya Sistem
Pengendalian Intern (SPI) di BBP Mektan termasuk monitoring sasaran dan
evaluasi yang dilaksanakan secara berjenjang.

Pada awal tahun 2021 BBP Mektan mendapat alokasi anggaran sebesar
Rp 58.764.565.000,- (Lima puluh delapan milyar tujuh ratus enam puluh empat
juta lima ratus enam puluh lima ribu rupiah). Selanjutnya Bulan Februari 2021
terjadi penyesuaian dan refocusing anggaran untuk penanganan dan antisipasi
dampak pandemi Covid-19, BBP Mektan mengalami pengurangan Pagu
Anggaran sebesar Rp 20.531.000.000,- sehingga anggaran di revisi menjadi Rp
38.233.565.000,- (Tiga puluh delapan milyar dua ratus tiga puluh tiga juta lima
ratus enam puluh lima ribu rupiah). Kemudian pada Bulan Maret 2021 dilakukan
lagi Revisi Penambahan Pagu Anggaran antar Unit Organisasi, dan/atau antar
Program, sehingga BBP Mektan mendapat Anggaran Biaya Tambahan (ABT)
untuk mendukung Pemulihan Ekonomi Nasional (PEN) sebesar Rp
19.450.000.000, yang dialokasikan untuk RO Teknologi Mekanisasi Pertanian
(PEN) sebesar Rp 18.450.000.000,- dan RO Diseminasi Hasil
Perekayasaan/Litbang Mekanisasi Pertanian Rekomendasi sebesar Rp.
1.000.000.000,-.sehingga pagu anggaran menjadi Rp 57.683.565.000,- (Lima
puluh tujuh milyar enam ratus delapan puluh tiga juta lima ratus enam puluh
lima ribu rupiah).

Pada Bulan Juni 2021 terjadi lagi revisi penambahan anggaran pada
Bagian Tata Usaha sebesar Rp 100.000.000,-, sehingga anggaran menjadi Rp
57.783.565.000,- (Lima puluh tujuh milyar tujuh ratus delapan puluh tiga juta
lima ratus enam puluh lima ribu rupiah). Selanjutnya pada Bulan Juli 2021 juga

Laporan Kinerja Balai Besar Pengembangan Mekanisasi Pertanian 2021

Badan Penelitian dan Pengembangan Pertanian
xii

terdapat revisi Penyesuaian dan Refocusing Anggaran dalam rangka
penanganan dan antisipasi dampak pandemi Covid-19 sehingga pagu anggaran
yang tertuang dalam DIPA 2021 Bulan Juli 2021 berkurang menjadi Rp
56.971.880.000,- (Lima puluh enam milyar sembilan ratus tujuh puluh satu juta
delapan ratus delapan puluh ribu rupiah), terjadi pengurangan sebesar Rp
811.685.000,- bersumber dari: 1) Program Riset dan Inovasi Ilmu Pengetahuan
dan Teknologi (ROK Teknologi Mekanisasi Pertanian sebesar Rp.190.257.000,-
dan ROK Diseminasi Hasil Perekayasaan/Litbang Mekanisasi Pertanian sebesar
Rp 366.964.000,-) dan 2) Program Dukungan Manajemen sebesar Rp
254.464.000.-

Revisi refocusing juga terjadi pada Bulan Agustus 2021, sehingga Pagu
Anggaran BBP Mektan yang tertuang dalam DIPA 2021 berkurang menjadi Rp
54.121.880.000,- (Lima puluh empat milyar seratus dua puluh satu juta delapan
ratus delapan puluh ribu rupiah). Revisi refocusing dilakukan pada Anggaran
Belanja Tambahan (ABT) sehingga pagunya masing-masing menjadi : 1) RO
Teknologi Mekanisasi Pertanian (PEN) Rp 16.031.000.000,- dan 2) RO
Diseminasi Hasil Perekayasaan/Litbang Mekanisasi Pertanian Rekomendasi Rp
869.000.000,-kemudian pada bulan September 2021 dilakukan revisi refocusing
menjadi Rp 54.889.790.000,- (Lima puluh empat milyar delapan ratus delapan
puluh sembilan juta tujuh ratus sembilan puluh ribu rupiah). kemudian pada
bulan Desember 2021 dilakukan revisi anggaran dalam rangka penambahan
PNBP menjadi Rp 55.107.880.000,- (Lima puluh lima milyar seratus tujuh juta
delapan ratus delapan puluh ribu rupiah).

Pagu anggaran BBP Mektan dialokasikan untuk belanja pegawai Rp
10.517.100.000,- (39,75%), belanja barang Rp. 29.538.620.000,- (53,60%) dan
belanja modal Rp 15.052.160.000,- (27,31%). Belanja barang terdiri atas
Belanja barang operasional Rp 4.324.000.000,- (7,85%)), belanja barang non